



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО ЗА ЉУДСКА И МАЊИНСКА
ПРАВА И ДРУШТВЕНИ ДИЈАЛОГ

Број: 003928072 2025 13410 006 000 051 001

Дана: 29.09.2025. године
Булевар Михајла Пупина 2
Београд

ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗАЦИЈИ ЈАВНОГ КОНКУРСА
„СУФИНАНСИРАЊЕ ПРОЈЕКТА УДРУЖЕЊА И ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЈА
ЦИВИЛНОГ ДРУШТВА КОЈИМА СУ ДОДЕЉЕНА СРЕДСТВА ЕВРОПСКЕ
УНИЈЕ У 2023. ГОДИНИ “

Извештај о реализацији Јавног конкурса „Суфинансирање пројекта удружења и других организација цивилног друштва којима су додељена средства Европске уније у 2023. години “ израђен је на основу кварталних и завршних извештаја, као и на основу спроведених мониторинг посета организацијама цивилног друштва (у даљем тексту: оцд) која су по овом конкурс добили финансијску подршку Министарства за људска и мањинска права и друштвени дијалог.

Основни подаци о Јавном конкурс

Министарство за људска и мањинска права и друштвени дијалог, у складу са својим надлежностима, расписало је Јавни конкурс „Суфинансирање пројекта удружења и других организација цивилног друштва којима су додељена средства Европске уније у 2023. години “

Јавни конкурс расписан је на основу члана 38. Закона о удружењима („Сл. гласник РС”, бр. 51/09, 99/11-др.закон и 44/18 - др. закон), Закона о буџету Републике Србије за 2024. годину, (“Службени гласник РС” бр. 92/2023 и 79/2024) и Уредбе о средствима за подстицање програма или недостајућег дела средстава за финансирање програма од јавног интереса која реализују удружења („Сл. гласник РС”, бр. 16/18). Рок за подношење предлога пројеката оцд био је од 15. октобра до 29. октобра 2024. године.

Намена конкурса

Јавни конкурс расписан је у циљу доделе финансијских средстава удружењима и другим организацијама цивилног друштва на територији Републике Србије које су носиоци пројекта одобрених на позиву Делегације Европске уније у Републици Србији, из 2023. године у оквиру Програма „Тематски програм за људска права и демократију“ - Грант шема за Републику Србију“ а циљеви овог јавног конкурса били су:

Општи циљ Јавног конкурса био је пружање подршке удружењима и другим организацијама цивилног друштва у даљем развоју и јачању капацитета у циљу

укључења у реформске процесе и процес европских интеграција.

Специфичан циљ Јавног конкурса био је јачање капацитета удружења и других организација цивилног друштва у циљу укључивања у реформске процесе у областима заштите и промоције људских права, демократије, владавине права, као и пружање подршке браниоцима и бранитељкама људских права.

Право учешћа и критеријуми за избор пројеката

Право учешћа на Јавном конкурсима имала су удружења и друге организације цивилног друштва:

- Које су регистроване сагласно позитивним прописима Републике Србије;
- које су биле носиоци пројекта одобрених на позиву Делегације Европске уније у Републици Србији, из 2023. године у оквиру Програма „Тематски програм за људска права и демократију“ - Грант шема за Републику Србију“;
- које су доставиле предлоге пројекта Министарству за људска и мањинска права и друштвени дијалог, на основу Јавног конкурса и Смерница за подносиоце предлога пројекта на задатим објављеним обрасцима предлога пројекта;
- у оквиру Јавног конкурса могла су се пријавити искључиво са једним предлогом пројекта;
- уколико се део пројекта за чију реализацију су се потраживала средства реализовао искључиво на територији Републике Србије;
- уколико од стране овог министарства није утврђено ненаменско трошење буџетских средстава и/или раскинут уговор због истог, у оквиру конкурса у претходне две календарске године (2022. и 2023.).

Предлози пројеката оцењивани су у складу са следећим критеријумима:

- Активности пројекта (Јасно описане активности пројекта, усклађене са циљевима и приоритетима Јавног конкурса као и прецизно дефинисан минимални предвиђени одзив/досегнутост циљне групе у односу на пројектне активности, могућност развијања пројекта и њихова одрживост) (максимално 10 бодова);
- Резултати пројекта (Јасно описани и мерљиви резултати пројекта и њихова усклађеност са циљевима Јавног конкурса, обим задовољавања јавног интереса, степен унапређења стања у области у којој се пројекат спроводи) (максимално 10 бодова);
- Усаглашеност активности које ће бити суфинансиране са активностима које су већ одobreне у оквиру пројекта од стране Делегације ЕУ (максимално 10 бодова);
- Буџет пројекта (Усклађен са пројектним активностима и реално планиран - реалан однос између планираних трошкова и постављених циљева/резултата) (максимално 10 бодова),

а максималан број бодова који је један пројектни предлог могао освојити износио је 40 бодова.

Финансијска средства за Јавни конкурс

Финансијска средства за реализацију овог конкурса обезбеђена су Законом о буџету Републике Србије за 2024. годину, (“Службени гласник РС” бр. 92/2023 и 79/2024), раздео 33- Министарство за људска и мањинска права и друштвени дијалог, програм 1002 -

Стварање подстицајног окружења за развој цивилног друштва, функција 110- Извршни и законодавни органи, финансијски и фискални послови и спољни послови, програмска активност 0001 - Подстицајно окружење за развој цивилног друштва, економска класификација 481- Дотације невладиним организацијама

Укупна средства која су могла бити распоређена за изабране пројекте износила су 4.000.000,00 динара (четиримилионадинара и 00/100).

Максимална вредност одобрених средстава по појединачном пројекту била је 2.000.000,00 динара (двамилионадинара и 00/100).

Минимална вредност одобрених средстава по појединачном пројекту није могла бити мања од 300.000,00 динара (трисотинехиљададинара и 00/100).

Финансирање пројекта вршено је на основу уговора закљученог између реализатора пројекта и Министарства, којим су били дефинисани предмет пројекта, рок у коме се пројекат реализује, конкретне обавезе уговорних страна, износ средстава и начин обезбеђења и преноса средстава, инструменти обезбеђења за случај ненаменског трошења средстава обезбеђених за реализацију пројекта, односно за случај неизвршења уговорне обавезе – предмета пројекта и повраћај неутрошених средстава.

Пројектни предлози

У оквиру Јавног конкурса предлоге пројеката поднело је укупно 7 (седам) оцд-а и то:

1. Удружење грађана "ДОММБИГ" Медвеђа, МБ 28337795; ПИБ 112894399 са седиштем у Боже Дреничког 10, Медвеђа.
2. "Партнери за демократске промене Србија", МБ 17744585; ПИБ 105917159 са седиштем у Светозара Марковића 60/1/4, Београд.
3. Фондација "Хартефакт фонд", МБ 17753657; ПИБ 106228082 са седиштем у Светозара Марковића 17/4/16, Београд.
4. Адвентистички развојни и хуманитарни -АДРА, МБ 07497024, ПИБ 100289364 са седиштем у Радослава Грујића 4, Београд
5. "Центар за права детета", МБ 17159607, ПИБ 100052038 са седиштем у Београдска 18/2/10, Београд.
6. Омладински савез удружења "ОПЕНС", МБ 28202717, ПИБ 109499809 са седиштем у Булевар деспота Стефана 5, Нови Сад.
7. Београдски центар за људска права, МБ 17138472, ПИБ 100153083 са седиштем у Кнеза Милоша 4, Београд.

Оцењивање пројектних предлога

Оцењивање пројектних предлога вршила је Комисија за спровођење Јавног конкурса, која је образована Решењем Министарства број: 002903569 2024 13410 006 000 553 089 01 001 од 11. октобра 2024. године. Комисија је имала задатак да:

- припреми неопходна документа за расписивање јавног конкурса: текст јавног конкурса, ближе упутство за подносиоце предлога пројекта, односно смернице, којима се појашњавају услови и начин подношења пријавних формулара, укључујући и критеријуме за оцењивање предлога пројекта и другу потребну документацију као и документацију за извештавање;

- прегледа пристигле пријаве и утврди испуњеност формалних, општих и посебних услова у складу са текстом јавног конкурса;
- прибави податке о упису удружења у регистар надлежног органа (Агенција за привредне регистре);
- размотри достављене предлоге пројеката и на основу критеријума за оцењивање предлога пројекта изврши вредновање и рангирање истих;
- утврди и објави Листу вредновања и рангирања пријављених предлога пројеката;
- припреми одлуку о приговору, у случају приговора на листу вредновања и рангирања;
- припреми предлог одлуке о избору пројеката, којима ће бити додељена средства из буџета;
- сачињава записнике о свом раду.

Сходно наведеном, Комисија је разматрала и оценила пристигле пројектне предлоге, од којих два нису испунила формалне услове, и то:

- Удружење грађана "ДОММБИГ" Медвеђа, МБ 28337795; ПИБ 112894399 са седиштем у Боже Дреничког 10, Медвеђа, обзиром да овај пројекат није био подржан од стране Делегације ЕУ

- Омладински савез удружења "ОПЕНС", МБ 28202717, ПИБ 109499809 са седиштем у Булевар деспота Стефана 5, Нови Сад, обзиром да је наведени пројекат био подржан од стране Делегације ЕУ, али не у оквиру програма „Тематски програм за људска права и демократију“ - Грант шема за Републику Србију.

Преосталих пет пројектних предлога који су испуни формалне услове Комисија је оценила додељујући сваком пројекту одговарајући број бодова, у складу са критеријумима за оцењивање, који су били дефинисани Смерницама јавног конкурса. На основу наведеног, а на предлог Комисије, министар је донео Одлуку о избору пројекта.

Подржани пројектни предлози

Комисија је предложила 5 (пет) пројектних предлога, за које је сматрано да доприносе остваривању циљева дефинисаних Јавним конкурсом, и то:

РБ	Назив организације	Назив пројекта	Износ одобрених средстава	Остварен број бодова
1.	Партнери за демократске промене Србија	Анти – SLAPP иницијатива Србија-Јачање отпорности цивилног друштва и медија	329.724,26	40
2.	Фондација Hartefakt фонд	Програм за лидере и лидерке у области људских права	1.195.140,26	40
3.	Адвентистички развојни и хуманитарни рад - Адра	Борба против бескућништва у Србији заснована на људским правима и међусекторској сарадњи у Србији	448.177,6	40

4.	Центар за права детета	Промовисање добробити деце у заштити од насиља	831.800,00	40
5.	Београдски центар за људска права	Кошнице активизма	1.195.140,00	40
Укупно:			3.999.982,12	

Са наведеним организацијама Министарство је заључило уговоре о реализацији пројеката.

Уговори са Центром за права детета, Партнерима за демократске промене Србија и Адвентистичким развојним и хуманитарним радом –Адра, закључени су 02.12.2024. године док су уговори са Београдским центром за људска права и Фондацијом Hartefakt фонд, закључени 03.12.2024. године.

Период реализације свих подржаних пројеката трајао је шест месеци од дана преноса средстава на наменски подрачун отворен код Управе за трезор за потребе реализације одобреног пројекта.

Извештаји корисника средства (ОЦД-а)

РБ	Назив организације	Назив пројекта	Датум достављања кварталног извештаја	Датум достављања завршног извештаја	Напомена
1.	Партнери за демократске промене Србија	Анти – SLAPP иницијатива Србија-Јачање отпорности цивилног друштва и медија	27.03.2025	20.06.2025.	Пројекат реализован у целости, у складу са Уговором
2.	Фондација Hartefakt фонд	Програм за лидере и лидерке у области људских права	Није достављен квартални извештај обзиром да су све активности реализовали до не 30.03.2025. године	27.05.2025.	Пројекат реализован у целости, у складу са Уговором
3.	Адвентистички развојни и хуманитарни рад -Адра	Борба против бескућништва у Србији заснована на људским правима и међусекторској сарадњи у Србији	29.04.2025.	28.08.2025.	Утврђен ненаменски утрошак. Извршен повраћај средстава у износу од 448.177.60
4.	Центар за права детета	Промовисање добробити деце у заштити од насиља	17.04.2025.	30.06.2025.	Пројекат реализован у целости, у складу са Уговором
5.	Београдски центар за људска права	Кошнице активизма	29.04.2025.	14.07.2025.	Пројекат реализован у целости, у складу са Уговором, извршен повраћај неутрошених средстава 140.400,01

Реализовани пројекти удружења

Комисија је прегледала сва завршне извештаје и констатовала следеће:

На завршне извештаје Партнера за демократске промене Србија, Фондација Hartefakt фонд и Центар за права детета, Комисија констатује да су активности реализоване у потпуности и сва одобрена средства наменски искоришћена, у складу са уговорним обавезама.

За пројекат Кошнице активизма - Београдског центра за људска права, констатује се да су активности реализоване, али нису утрошена одобрена средства за буџетску позицију пројекта 1.1.2. Хонорар уредника, у укупном износу од 140.400,01 динара.

За пројекат- Борба против бескућништва у Србији заснована на људским правима и међусекторској сарадњи у Србији, Адвентистичког развојног и хуманитарног рада – Адра, анализом финансијске и рачуноводствене документације констатује се ненаменски утршак у износу од 448.177,60 динара. Ово из разлога што је текстом јавног конкурса у делу активности које се неће суфинансирати између осталог наведено и „Финансирање плата запослених“. У Смерницама за подносиоце пројекта, у делу „Трошкови који могу бити предвиђени у буџету пројекта“, наглашено је да су неприхватљиви трошкови, трошкови плата запослених, док је прихватљив трошак „трошак усмерен на хонораре лица ангажованих на реализацији пројекта и пројектних активности, а не пројектног тима“.

Увидом у Образац предлога пројекта у тачки 2. Опис активности за које се потражују средства за суфинансирање, наведено је да се подршка Министарства за људска и мањинска права и друштвени дијалог, састоји у ангажовању једног лица по Уговору о делу које ће бити задужено за управљање возилом од есенцијалне важности за спровођење две од три врсте услуга у заједници: Хигијенско хуманитарних услуга психо социјалне подршке.

Увидом у Завршни извештај о реализацији пројекта, утврђено је да су средства планирана буџетом пројекта за ставку 6.1.1 за једног возача, исплаћена са трезорског рачуна за два возача на основу Анекса Уговора о раду, што представља финансирање плата запослених, а што није у складу са прихватљивим трошковима и конкурсним условима.

Сходно наведеном затражен је повраћај средстава. Повраћај неутрошених средстава извршен је од стране Београдског центра за људска права 10.09.2025. године, док је повраћај ненаменски утрошених средстава Адвентистички развојни и хуманитарни рад –Адра, извршио 12.09.2025. године.

КОМИСИЈА

Небојша Обркнежев, председник Комисије

Бранка Лазич, члан Комисије

Марија Станковић, члан Комисије